eorum collegiorum prouentus, in quibus aliquando monachi vixerant, et id genus alii: studiosis concedit sex annos, ut ibi doceantur.<sup>\*)</sup> Quam salutare autem hoc ipso, quamque fructuosum patriae nostrae rebus MAVRITIVS ceperit consilium, euentus comprobavit; siquidem ex illustribus hisce scholis, in quibus ingeniorum praestantium culturae pariter, atque bonarum mentium necessitatibus egregie profus consulitur, nouis deinde Pr. El. AVGVSTI legibus atque institutis, tum Serenissimorum omnium Augustissimorumque Patriae Patrum singulari prouidentia, munificentia que, constabilitis, emendatis, auctis et amplificatis, magno semper numero prodierunt, qui, humaniorum maxime litterarum doctrina excuto probiter animo, in Academias delati, eo cum successu ad altiora progressi sunt studia, ut aptos idoneosque se reddiderint, qui grauissimis in ecclesia ac re-

B 3

publica

\*) SLEID. *Commentar. lib. XV*, p. 427. Add. SECKENDORF. *I. c. §. 110, p. 45*, ac, praeter alias complures, GEORG. FRICIVS, *Annal. Vrbis Misn.* lib. III, p. 194, seqq. et IV. STIN PERTVCHIVS, *Chron. Portens.* lib. I, c. 2, p. 47, et lib. II, p. 1, seqq. quippe qui speciatim de illustrium scholarum, *Misenensis* ac *Portensis*, constitutione, rebusque ad eas pertinentibus, exposuerunt. Ceterum, silentio hic prætereundum haud esse videtur, quod, cum harum utriusque alter, hoc ipso anno, illuxerit natalis secularis, summi magistratus indulgentia, illustre quidem Afraneum, quatuor ferme abhinc mensibus, Iulii videlicet tertio, quarto et quinto die, sacrum seculare celebrauerit secundum; quod, quo modo peractum fuerit, ex tabula, qua V. Cl. M. THEOPHILVS GRABENERVS, meritisimus eiusdem Afranet hodie Rector, illud ipsum indixit, cognosci potest; illustris autem *Porta* eodem pietatis officio proxime instantे mense Nov. sic perfunctura.

## XIV

publica muneribus, magno utriusque cum emolumento, praeficerentur. Quin etiam in eo hodieque illae ipsae sunt statu, ut antiquum decus suum cum laude seruent, atque tueantur.

Iamque venio ad propensissimam laudatissimi Principis in Academiam nostram Lipsiensem voluntatem, tot, tamque illustribus hocce anno declaratam documentis, ut nulla dicendi aut scribendi tanta sit vis, tanta copia, quae, non dicam exornare, sed enarrare maxima et immortalia MAVRITII beneficia possit. Nos ea, quae copiosissime dici possunt, pro instituti nostri ratione, breuiter, strictimque exponemus. Primum igitur dicendum est de legibus Academicis, MAVRITII iussu et auctoritate, compositis fancitisque. Posteaquam enim, HENRICO Paue moderatore, euangelicam doctrinam, in Augustana propositam confessionem, publica solennique declaratione, suscepserat Academia Lipsiensis, necesse omnino erat, ut ad emendatam religionem emendatae accederent leges. Eam igitur curam cogitationemque suscipiens MAVRITIVS, delectis ex Academie Ordinibus viris, ac praecipue IOACH. CAMERARIO, id mandauit negotium, ut recognoscendis, et ad nouum, eumque auspicatissimum, ciuitatis huius litterariae statum conformandis legibus operam darent; eoque facto, conditas, confirmatasque a se leges, quibus cum Viuieritas, tum quatuor in ea ordinis, dehinc vterentur, hoc ipso tertio et quadragesimo seculi XVI anno, in publico conuentu, die Lunae p. Dom. Iubilate, \*) promulgandas curauit.

Incredibilis iam porro praedicanda est MAVRITII beneficentia, qua, nouis stabilitam legibus, hanc Academiam mirifice amplificauit. Etenim non solum Paulinum, ab ordinis Praedicatorum fratribus derelictum, monasterium, cum

templo

\*) vid. VOGEL. *Annal. Lips.* p. 152.

templo, domibusque aliquot contiguis, ac Bibliotheca, egregiis inde, laudatissimi Principis indulgentia, accessionibus locupletata, sed etiam pagos quinque, cum filia, ei donauit, horumque prouentus augendis Professorum salariis adiudicauit; tum vero pauperibus, doctrinarum, sacrarumque in primis litterarum studiosis stipendia constituit, sexcentosque frumenti modios, quotannis praebendos, publico conuictui instituendo assignauit. \*) Ita vero incomparabilis

Heros

- \*) Excellentissima haec, quibus Dux Saxo, MAVRITIUS, Academiam nostram affecit, et quibus ea hodienum fruitur, beneficia in *Constitutione dicta Provinciali* enarrantur. Authentica autem donationis huius documenta in Academiae tabulario asseruantur. In his ipsum est diploma, quod suo, fratrisque AVGVSTI nomine, MAVRITIUS, die 22 Apr. a. 1544, dedit, quoque donationem eam, quoad omnia atque singula, confirmauit; tum vero Principis ad CHRIST. CAROLOVITIVM, Praefectum Lipsiensem, mandatum, quo ille monasterium Paulinum, ac quinque pagos, qui in coenobii Thomani antea fuerant possessione, in annuae 2000 florenorum, ex monasteriis Petromontano et Pegauensi soluenda, pensionis locum surrogatos, itemque filiam Vniuersitati tradere; ac de conuictu apparando cum IOACH. CAMERARIO, t.t. Rectore, et C ASP. BORNERO consilia conferre, iussus est. Magni nimirum BORNERI, in hisce bonis, a MAVRITIO impetrandis pariter, atque ex voluntate ipsius, Academiae commodo, emolumentoque, ordinandis, fuit opera; quamvis omni eam rem impenso, Herculeo fere, labore, parum, ut fieri solet, a plerisque inierit gratiam. Insignia autem haec illius in aliam matrem promerita, praeter DAV. PEIFERVUM, Rerum Lipsiensium lib. III, §. 88, p. 377, sqq. in primis celebravit IOACH. FELLERVS, in rediuvia D. CASP. BORNERI memoria, quam Catalogo Codd. MSS. Bibliothecae Paulinae, a. 1686 edito, praemisit, p. 29, sqq.

## XVI

K 2771. 04

Heros Philyream nostram valde a se adamari, \*) ipso facto, admirabilem in modum demonstrauit, hancque liberaliter adeo exornando, simul ecclesiae euangelicae saluti ac perennitati egregie prorsus consuluit atque prospexit. Florentibus enim scholis, Academiisque, in quibus bonaे litterae ac liberales traduntur artes, et ad veram diuinarum humanarumque rerum scientiam salutari iuuenes erudiuntur doctrina, floret ecclesia, salua est res sacra, et puriori religioni dignitas decusque suum constat. Quem ad modum enim huius restitutionem, singulari Dei prouidentia, litterarum praecellit instauratio, plurimumque ei profuit, ita litterarum studia, vbi rite illa coluntur, liberaliterque fouentur, ad veram religionem sartam teatam quo conseruandam, eximium praestant adiumentum.